Zwierzęta udomowione, *a contrario*, nie były uważane za rzecz niczyją i nie mogły być zawłaszczone, a ich właściciel nie tracił prawa własności poprzez utratę kontroli nad zwierzęciem, np. wskutek jego ucieczki.

W szczególny sposób juryści traktowali zwierzęta dzikie, które, hodowane dla zysku przez człowieka, z uwagi na ich naturalny styl życia musiały mieć możliwość swobodnego przemieszczania się w swoim naturalnym środowisku (np. gołębie albo pszczoły), oraz takie, które zostały przez człowieka oswojone w taki sposób, iż manifestowały nawyk okresowego powracania do niego (np. jelenie). Są one określane jako stworzenia *quae ex consuetudine abire et redire solent*⁵ i utrata ich

w sytuacji, w której brak było bezpośredniego elementu fizycznego podporządkowania tego zwierzęcia właścicielowi, bowiem zwierzę podjęło próbę ucieczki, ale nie oddaliło się od właściciela na taką odległość, by nie mógł go zlokalizować i ponownie pochwyć. Na temat interpretacji terminu *custodia* w odniesieniu do dzikich zwierząt, por. A. METRO, *L'obbligazione di custodire in diritto romano*, Milano 1966, s. 40-43; P. ZAMORANI, *Possessio e animus*, Milano 1977, s. 15-24; G. POLARA, *op. cit.*, s. 112-125; Z. BENINCASA, 'Occupatio'..., s. 22-26.

⁵ G. 2,68: *In iis autem animalibus, quae ex consuetudine abire et redire solent, veluti columbis et apibus, item cervis, qui in silvas ire et redire solent, talem habemus regulam traditam, ut, si revertendi animum habere desierint, etiam nostra esse desinant et fiant occupantium. Revertendi autem animum videntur desinere habere, cum revertendi consuetudinem deseruerint. D. 41,1,5,5 (Gai 2 rer. cott. sive aur.): Pavonum et columbarum fera natura est nec ad rem pertinet, quod ex consuetudine avolare et revolare solent: nam et apes idem faciunt, quarum constat feram esse naturam: cervos quoque ita quidam mansuetos habent, ut in silvas eant et redeant, quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat. in his autem animalibus, quae consuetudine abire et redire solent, talis regula comprobata est, ut eo usque nostra esse intellegantur, donec revertendi animum habeant, quod si desierint revertendi animum habere, desinant nostra esse et fiant occupantium. intelleguntur autem desisse revertendi animum habere tunc, cum revertendi consuetudinem deseruerint. I. 2,1,15: Pavonum et columbarum fera natura est. nec ad rem pertinet, quod ex consuetudine avolare et revolare solent: nam et apes idem faciunt, quarum constat feram esse naturam: cervos quoque ita quidam mansuetos habent, ut in silvas ire et redire soleant, quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat. in his autem animalibus, quae ex consuetudine abire et redire solent, talis regula comprobata est, ut eo usque tua esse intellegantur, donec animum revertendi habeant: nam si revertendi animum habere desierint, etiam tua esse desinunt et fiunt occupantium. revertendi autem animum videntur desinere habere, cum revertendi consuetudinem deseruerint. Por. D. 10,2,8,1; D. 41,2,3,16. Na temat dyskusji dotyczącej*